Rod.GO. 320 – Km 01 – Jardim Santa Paula – Goiatuba – Goiás – CEP 75.600-000
Fone/Fax: (64) 3495-8121

EDITAL 2023/1

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA OS CURSOS
TRADICIONAIS DO UNICERRADO – 2023/1 (AGENDADO – II)

O Centro Universitário de Goiatuba - UniCerrado, por meio do seu Magnífico Reitor e da
Comissão de Processo Seletivo, e para conhecimento de todos os interessados, torna público que, no
período indicado neste edital, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo aos cursos de
graduação do Centro Universitário de Goiatuba – UniCerrado, exclusivamente no site:
www.unicerrado.edu.br. O Processo Seletivo 2023/1- (AGENDADO-II), será realizado, para os
ingressantes no 1º semestre de 2023, visando o preenchimento de vagas nos cursos de Graduação do
Centro Universitário de Goiatuba - UniCerrado autorizada pelo Decreto nº 96.776 de 27/09/88
reconhecido pela Portaria nº 1.523 de 21/10/93 (D.O.U. 22/10/93).

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O Processo Seletivo que se trata neste edital, será através de uma prova de redação

(online), em fase única, com a finalidade de selecionar e classificar os candidatos para
ingresso no 1º semestre de 2023, nos cursos de graduação do Centro Universitário de
Goiatuba-UniCerrado.

1.2. Os cursos serão ministrados na sede do Centro Universitário de Goiatuba - UniCerrado,
localizada na Rodovia GO 320-Km 01 – Jardim Santa Paula – Goiatuba-Go.

2. DAS VAGAS, TURMAS, PERÍODOS E VALORES DAS MENSALIDADES.

Cursos Turmas Vagas Semestres Mens. Valor

Administração – Bacharel 01 10 08 Semestres
Noturno

Valor normal: R$ 400,69
Com Desconto: R$ 360,62

Agronomia – Bacharel
(Integral/ predominância noturno) 01 10 10 Semestres

Integral/Noturno
Valor normal: R$ 914,69
Com Desconto: R$ 823,22

Ciências Contábeis – Bacharel 01 10 08 Semestres
Noturno

Valor normal: R$ 386,93
Com Desconto: R$ 348,24

Direito Bacharel - Noturno 01 10 10 Semestres
Noturno

Valor normal: R$ 850,86
Com Desconto: R$ 765,77

Educação Física– Bacharel
Obs. A partir do 2º ano o aluno poderá optar
para bacharel ou licenciatura

01 10 08 Semestres
Noturno

Valor normal: R$ 526,62
Com Desconto: R$ 473,96

Enfermagem – Bacharel
(Os estágios serão realizados no período
matutino/vespertino)

01 10 10 Semestres
Diuturno

Valor normal: R$ 846,51
Com Desconto: R$ 761,86

Engenharia Civil – Bacharel
(Integral/ predominância Noturno) 01 10 10 Semestres

Integral/Noturno
Valor normal: R$ 869,06
Com Desconto: R$ 782,15

Fisioterapia – Bacharel 01 10 10 Semestres
Diuturno

Valor normal: R$ 914,69
Com Desconto: R$ 823,22

Gestão da Tecnologia da Informação 01 10 04 semestres
Noturno

Valor normal: R$ 550,00
Com desconto: R$ 495,00

Letras - Licenciatura 01 10 08 Semestres
Noturno

Valor normal: R$ 285,13
Com Desconto: R$ 256,63

Odontologia Bacharel
Integral /predominância matutino/vespertino 01 10 08 Semestres

integral
Valor normal: R$ 1.953,30
Com Desconto: R$ 1.757,97

Odontologia – Bacharel (noturno)
Aulas aos sábados no período matutino 01 10 10 Semestres Valor normal: R$ 1.562,91

Com Desconto: R$ 1.406,62

Rod. GO 320 KM 01 Jd. Sta Paula Goiatuba-GO Telefax: (64) 3495-8100 1
www.unicerrado.edu.br

http://www.unicerrado.edu.br

Rod.GO. 320 – Km 01 – Jardim Santa Paula – Goiatuba – Goiás – CEP 75.600-000
Fone/Fax: (64) 3495-8121

Pedagogia - Licenciatura 01 10 08 Semestres
noturno

Valor normal: R$ 267,12
Com Desconto: R$ 240,41

As mensalidades serão reajustadas pelo INPC acumulado dos últimos 12 meses.

Obs. No ato da matrícula, o candidato aprovado deverá efetuar o pagamento do valor normal
da mensalidade, sendo que as demais mensalidades terão desconto de 10 % se forem pagas
com a pontualidade de pagamento.

2.1. Números de vagas oferecidas pelo Sistema de Cotas

SISTEMA DE COTAS QUADRO DE VAGAS
Escola
Pública
(20%)

Negros
(20%)

Indígenas/
portadores de

deficiência (5%)

Sistema
Universal

Total de
vagas

Administração 02 02 01 05 10
Agronomia 02 02 01 05 10
Ciências Contábeis 02 02 01 05 10
Direito Noturno 02 02 01 05 10
Educação Física 02 02 01 05 10
Enfermagem 02 02 01 05 10
Engenharia Civil 02 02 01 05 10
Fisioterapia 02 02 01 05 10
Gestão da tecnologia da
Informação

02 02 01 05 10

Letras 02 02 01 05 10
Odontologia Integral 02 02 01 05 10
Odontologia Noturno 02 02 01 05 10
Pedagogia 02 02 01 05 10

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições para o processo seletivo 2023/1 serão efetuadas exclusivamente pela
internet, através do site: www.unicerrado.edu.br/vestibular no período de 03 de fevereiro a 14 de
fevereiro de 2023, mediante o preenchimento da ficha de inscrição.

3.1. Não haverá taxa de inscrição

3.2. Não serão aceitas inscrições por e-mail ou por qualquer outro meio não especificado no
item anterior.

3.3. O candidato que não tiver acesso à internet poderá fazer sua inscrição no UniCerrado de
segunda a sexta-feira, das 8h às 18h, para isso compareça munido dos seus documentos
pessoais.

3.4 O candidato deverá optar somente por uma opção de curso, sendo considerado válido a
última alteração ou inscrição realizada.

4. DA PROVA E APLICAÇÃO

Rod. GO 320 KM 01 Jd. Sta Paula Goiatuba-GO Telefax: (64) 3495-8100 2
www.unicerrado.edu.br

Rod.GO. 320 – Km 01 – Jardim Santa Paula – Goiatuba – Goiás – CEP 75.600-000
Fone/Fax: (64) 3495-8121

4.1. A prova de redação será online.

4.2. Após o preenchimento e efetivação da inscrição pelo site: www.unicerrado.edu.br, o
candidato receberá o link no e-mail cadastrado no ato da inscrição para a realização
da prova (REDAÇÃO).

4.2.1. O candidato terá até 2 (duas) horas para realização da redação após a abertura do link.

4.3. O processo seletivo será realizado uma única fase, onde o candidato poderá realizar a
prova entre os dias 03 de fevereiro a 14 de fevereiro de 2023.

4.4. O candidato será desclassificado quando for detectado plágio no texto da sua redação.

4.5. O candidato será submetido a uma redação, valendo 10 (dez) pontos.

4.6. A prova de Redação tem por objetivo depreender a habilidade de expressão verbal escrita
do candidato, por meio da tipologia textual proposta, conforme as características
pertinentes a cada modalidade discursiva.

4.7. Com a prova de Redação, pretende-se observar não apenas se o candidato está apto a
empregar adequadamente a modalidade padrão da língua portuguesa (norma culta), serão
avaliados também os seguintes aspectos:

● Fidelidade ao tema proposto, adequação ao tipo de texto.

● Coerência textual: capacidade de argumentar e defender pontos de vista; de persuadir

seu interlocutor (mais especificamente, no caso da carta argumentativa e da

dissertação); capacidade de organizar numa unidade os elementos estruturais de uma

narrativa (mais especificamente, no caso da narração).

● Mecanismos de coesão textual: habilidade em estruturar de forma lógica as ideias no

texto, a partir do emprego adequado de nomes, pronomes modos e tempos verbais; da

organização dos termos nas orações e destas nos períodos; da concordância e regência

e da pontuação.

● Originalidade e criatividade na produção;

● Capacidade de estabelecer a interlocução, no caso da carta argumentativa.

5. DA CLASSIFICAÇÃO
5.1. A lista oficial dos candidatos aprovados por curso no Processo Seletivo será divulgada

conforme Cronograma de Atividades (CRONOGRAMA GERAL) nos murais do
UniCerrado e no site: www.unicerrado.edu.br.

6. DAS CONVOCAÇÕES PARA MATRÍCULAS E SUA REALIZAÇÃO

6.1. Só será efetuada a matrícula do candidato que, efetivamente comprovar ter concluído o
Ensino Médio em data anterior ao da matricula de conformidade com a Lei.

6.2. Caberá à Secretaria Geral do UniCerrado efetuar a matrícula dos candidatos classificados
para admissão aos cursos do Centro Universitário de Goiatuba- UniCerrado.

Rod. GO 320 KM 01 Jd. Sta Paula Goiatuba-GO Telefax: (64) 3495-8100 3
www.unicerrado.edu.br

http://www.unicerrado.edu.br
http://www.unicerrado.edu.br

Rod.GO. 320 – Km 01 – Jardim Santa Paula – Goiatuba – Goiás – CEP 75.600-000
Fone/Fax: (64) 3495-8121

6.3. Local das Matrículas - Secretaria do Campus do UniCerrado – GO 320 km 01 - Jardim
Santa Paula, Goiatuba-GO.

7. CRONOGRAMA GERAL DE ATIVIDADES

CRONOGRAMA GERAL DE ATIVIDADES

Semestre de referência do vestibular 2023/1

Abertura das inscrições 03 de fevereiro de 2023

Encerramento das inscrições 14 de fevereiro/2023

Realização das provas 03 de fevereiro até 14 de fevereiro/2023

Resultados Geral 15 de fevereiro/2023

Matrículas 16 e 17 de fevereiro/23

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA
MATRÍCULA
Cópias autenticadas em cartório

● Certificado de conclusão do ensino médio
(ou declaração de conclusão);

● Histórico escolar;
● Carteira de identidade, CPF; Título de

eleitor;
● Reservista; certidão de nascimento ou

casamento;
● Comprovante de endereço
● 01 (uma) foto 3x4

Observação:

● Os candidatos aprovados no Curso de Educação Física, no ato da matrícula, deverão
entregar atestado médico de saúde e aptidão física.

● Os candidatos aprovados no Curso de Enfermagem, no ato da matrícula entregar uma
cópia do Cartão de Vacina.
As cópias deverão ser AUTENTICADAS. Obs. Nenhuma matrícula será realizada sem a
documentação acima relacionada.
O candidato só poderá efetuar matrícula mediante comprovação de escolaridade completa de
Ensino Médio ou equivalente, nos prazos previstos. Caso contrário, o candidato será
desclassificado.
O Ensino Médio realizado fora do país deverá ter equivalência declarada por Diretoria de
Ensino antes da realização do Processo Seletivo.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. Os casos omissos ou não previstos neste edital serão resolvidos pela Comissão do Processo

Seletivo – CPPS, obedecendo os critérios estabelecidos no presente edital e pelo edital do
Processo Seletivo 2023/1 – (AGENDADO – II).

Goiatuba (GO), 02 de fevereiro de 2023.

Prof. Me. Gilmar Vieira de Rezende
Reitor/Unicerrado

Rod. GO 320 KM 01 Jd. Sta Paula Goiatuba-GO Telefax: (64) 3495-8100 4
www.unicerrado.edu.br